
Övergripande uppdragsdirektiv för genomförande av 
fullmäktigeuppdragen tilldelade regionala utvecklingsnämnden 2025 
 

Regionfullmäktige beslutade den 26-27 november 2024 om regionplan 2025. I regionplanen tilldelas 
regionala utvecklingsnämnden tre nya riktade fullmäktigeuppdrag för året 2025: 

- Ta fram konsekvensbeskrivningar och förslag på åtgärder för att minska personalkostnaden 
motsvarande 250 miljoner kronor. 

- Minska tjänsteresandet med 15 procent i jämförelse med år 2023. 
- Stärka vår ledning och styrning genom identifierande delaktiviteter 2025.  

Det första och andra fullmäktigeuppdraget riktas till alla nämnder och styrelser.  

Det sista fullmäktigeuppdraget om att stärka vår ledning och styrning riktas till regionstyrelsen, hälso- 
och sjukvårdsnämnden samt folkhögskolestyrelsen utöver regionala utvecklingsnämnden. 

Regionala utvecklingsnämnden har som ansvarig nämnd för det regionala utvecklingsuppdraget att 
förtydliga fullmäktigeuppdragens genomförande genom uppdragsdirektiv med utgångspunkt i 
nämndens uppdrag.  

Med hänsyn till att flera fullmäktigeuppdrag riktas till flera nämnder och styrelser, kan dels beslut om 
åtgärder som berör flera nämnder men även tilläggsdirektiv under fullmäktigeuppdragens 
genomförande, vara att betrakta som beslut av principiell karaktär eller av annan stor betydelse.  
Detta innebär att beslut måste fattas av regionfullmäktige. 

 



 

Principiella direktiv för fullmäktigeuppdragens genomförande 
Regionala utvecklingsnämnden ger regionala utvecklingsförvaltningen i uppdrag att genomföra 
uppdragen i enlighet med av nämnden fastställda uppdragsdirektiv.  Till sin hjälp utser nämnden en 
politisk styrgrupp i form av regionala utvecklingsnämndens arbetsutskott. Den politiska styrgruppen 
ska hållas informerad om fullmäktigeuppdragens genomförande och vid behov initiera 
samrådsförfarande (se nedan), alternativt bereda tilläggsdirektiv för regionala utvecklingsnämnden 
att besluta om som stödjer fullmäktigeuppdragens fortsatta genomförande. Ytterligare direktiv för 
uppdragens genomförande kan komma att utgå från regionala utvecklingsnämnden under 
genomförandetiden. Dessa bereds av politiska styrgruppen (tillika regionala utvecklingsnämndens 
arbetsutskott). 

Med utgångspunkt i kommunallag, förvaltningslag, reglemente för regionala utvecklingsnämnden 
fastställt av regionfullmäktige samt speciallagstiftning som reglerar nämndens ansvarsområden har 
regionala utvecklingsnämnden att bereda och fatta erforderliga beslut som faller inom ramen för 
nämndens rådighet och ansvar.  

Särskilda förutsättningar att beakta 
De fullmäktigeuppdrag som riktats till regionala utvecklingsnämnden är riktade till flera nämnder. Den 
politiska styrgruppen ska därför även uppmärksammas på eventuella överlappningar och 
målkonflikter som uppstår under genomförandet till följd av andra nämnders genomförande av sina 
fullmäktigeuppdrag. Då ingen nämnd är underställd någon annan nämnd (kommunallag 2017:925) 
har regionala utvecklingsnämnden att ta ställning till eventuella åtgärder. Likaså om målkonflikter 
skulle uppstå som kan behöva lyftas till regionfullmäktige. 

Genomförda revisionsgranskningar av regionala utvecklingsnämnden samt fördjupade granskningar 
av ansvar och befogenheter ska beaktas. Utöver detta har regionala utvecklingsnämnden även yttrat 
sig över fördjupad granskning nr 4/2023 Införande av regionens nya verksamhetsstyrningsmodell. I 
bilagan, regionala utvecklingsnämndens yttrande, återges de åtgärder som regionala 
utvecklingsnämnden beslutat om i sitt yttrande över granskningsrapporten. Bland annat framgår att 
regionala utvecklingsnämnden givit regionala utvecklingsdirektören i uppdrag att bidra till utveckling 
av former för planering och implementering av centralt planerade förändringar tillsammans med 
övriga förvaltningschefer, vilket kan bidra till att minska otydlighet samt att dubbelstyrning undviks. 
Nämnden har gett presidiet i uppdrag att löpande följa upp detta för att säkra nämndens rådighet. 
Regionala utvecklingsnämnden har vidare i samband med genomförande av fullmäktigeuppdrag 2024 
föreslagit att en politisk styrgrupp inrättas där regionstyrelsens, regionala utvecklingsnämndens och 
hälso- och sjukvårdsnämndens presidium ingår. Syftet är att säkerställa att omtaget stödjer en 
utvecklad styrnings- och ledningsförmåga. För Region Västerbotten som helhet bör alla nämnds, 
styrelse och beredningars presidier inom organisationen involveras i detta arbete. 

I regionplan 2024 fanns ett riktat fullmäktigeuppdrag som avsåg fortsatt införande av 
verksamhetsstyrningsmodellen. Det bör dock noteras att det riktade fullmäktigeuppdrag om fortsatt 
införande av verksamhetsstyrningsmodellen för 2024 inte var riktat till regionala 
utvecklingsnämnden. Se bilaga utdrag ur regionplan 2024 för bild över samtliga riktade 
fullmäktigeuppdrag, uppdrag ”Stärka vår ledning och styrning genom att tydliggöra och förankra 
verksamhetsstyrningens innehåll, starta upp implementering enligt identifierade delaktiviteter 2024.”  
I Regionplan 2025 riktas uppdraget om att “Stärka vår ledning och styrning genom identifierade 
delaktiviteter 2025” till regionala utvecklingsnämnden och folkhögskolestyrelsen, utöver 



regionstyrelsen samt hälso- och sjukvårdsnämnden som tidigare omfattats av fullmäktigeuppdraget 
2024.  

Respektive nämnd/styrelse utgör anställningsmyndighet för medarbetare inom respektive nämnds 
förvaltning. Inom regionala utvecklingsnämnden har det redan konstaterat att möjliga stödfunktioner 
som kan centraliseras har centraliserats genom tidigare organisationsförändring, vilket medför att det 
är sannolikt att det regionala utvecklingsuppdraget påverkas av vidare samordnande funktionella 
aktiviteter. Regionala utvecklingsnämnden har vidare fastslagit att förvaltningens 
tjänstepersonorganisation helt består av personal direkt kopplade till huvuduppdraget regional 
utveckling.  

Liksom de regionala utvecklingsorganisationerna i många andra regioner i Sverige har den regionala 
utvecklingsförvaltningen i Västerbotten, särskilt under de senaste åren, byggt kapacitet genom en 
aktiv roll i olika former av regionala, nationella eller internationella utvecklingsprojekt och andra 
satsningar som tillfört externa medel. Den samlade rollen i organisationen för regional utveckling har 
gjort det möjligt att förmera resurser och kunna bygga kapacitet. Det är viktigt och ett formellt krav 
från finansiärer så som Tillväxtverket att kunna särredovisa kostnaderna och tydligt kunna påvisa att 
extern finansiering inte riskerar att uppgå till intern omfördelning där organisationen minskar sina 
andra kostnader, när den samverkar eller finansieras med annan part. Här är transparens avgörande 
då regional utveckling förvaltar ett förtroende. Det är särskilt viktigt då nämnden och förvaltningen 
hanterar och genomför arbete med medel från nationella medel och EU. Dessa tjänsters finansiering 
omfattas oftast av den så kallade additionalitetsprincipen som innebär att inga som helst 
kostnadsminskningar hos den offentliga aktören får ske som resultat av insatser i utvecklingsprojekt. 
Vid en effektivisering är det viktigt att det är den verksamhet som Region Västerbotten äger rådighet 
över som ligger till grund för besparingar, det vill säga sådan verksamhet som är anslagsfinansierad. 
Därmed undviks även att skapa oklarheter gentemot finansiärer. Detta kan lättast göras genom att 
exkludera externfinansierade insatser i översynen.  
 
Det finns ett antal beslut från och med år 2020 framåt som är av betydelse för detta uppdrags 
genomförande, exempelvis fastställande av bastjänster per verksamhet inom regionala 
utvecklingsförvaltningen, beslut om kostnadsreducerande åtgärder á 8 miljoner kronor under 
effektuering, nämndens beslut att samråda ska genomföras i samverkansstrukturen för kommunerna 
i syfte att säkra regionens följsamhet gentemot ingångna avtal och samverkansöverenskommelsen. 
Ytterligare ramminskningar eller organisatoriska förändringar som innebär förflyttning av ansvar 
utanför nämndens rådighet behöver förankras i enlighet med reglementen, men också i enlighet med 
ingångna avtal och överenskommelser såsom exempelvis samverkansöverenskommelse med länets 
kommuner. När nämnden behandlade ärendet 28 september 2023 hanterades tilläggsyrkande som 
även bifölls om att besparingen inte ska påverka leveransen enligt samverkansavtalet med 
kommunerna. Besluten beskrivs utförligare i bilaga 1.  
 

Förslag om övergripande/principiella direktiv för genomförande av fullmäktigeuppdrag gäller för 
samtliga fullmäktigeuppdrag som riktats till regionala utvecklingsnämnden 2025. Behov av att ta 
ställning till ytterligare tilläggsdirektiv under uppdragens genomförande kan uppkomma. 

 

Former för avrapportering och dialog om fullmäktigeuppdragen 2025 
Regionala utvecklingsnämndens politiska styrgrupp noterade följande information den 14 oktober 
2024. 



Förvaltningen föreslår fortsatt arbete enligt tidigare års beslutade former för struktur, avrapportering 
och dialog. Denna struktur innebär att Regionala utvecklingsnämnden ger regionala 
utvecklingsförvaltningen i uppdrag att genomföra fullmäktigeuppdragen 2025 i enlighet med de av 
nämnden fastställda uppdragsdirektiven, under förutsättning att Regionfullmäktige 26-27 november 
fattar erforderliga beslut.  

 

Vidare föreslår förvaltningen följande: 

• Regionala utvecklingsnämnden utser en politisk styrgrupp i form av regionala 
utvecklingsnämndens arbetsutskott. Den politiska styrgruppen ska hållas informerad om 
fullmäktigeuppdragens genomförande och vid behov initiera samrådsförfarande, alternativt 
bereda tilläggsdirektiv för regionala utvecklingsnämnden att besluta om som stödjer 
fullmäktigeuppdragens fortsatta genomförande. Ytterligare direktiv för uppdragens 
genomförande kan komma att utgå från regionala utvecklingsnämnden under 
genomförandetiden. Dessa bereds av den politiska styrgruppen. 

• Information om fullmäktigeuppdragens fortskridande under 2025 ska lämnas kontinuerligt vid 
samtliga av regionala utvecklingsnämndens sammanträden intill dess uppdragen 
slutrapporterats.  

• Då samtliga fullmäktigeuppdrag även riktas till andra nämnder och styrelser, ska förvaltningen 
samverka med övriga förvaltningar i beredning inför beslut i fullmäktigeuppdragens 
genomförande inom ramen för vad som anges av kommunallag, förvaltningslag, 
speciallagstiftning, nämndens reglemente och andra av regionala utvecklingsnämnden 
fattade beslut.  

• Skriftlig återrapportering lämnas till regionala utvecklingsnämnden minst i samband med 
förenklad delårsrapport per april och vid delårsrapport per augusti. Slutrapport lämnas i 
samband med årsredovisning per december 2025.  

• Löpande information samt dialog med samverkansorgan inom samverkansstrukturen med 
länets kommuner om regional utveckling, med hänsyn till beslut 2023-09-28 om att hedra 
Region Västerbottens samverkansavtal med länets kommuner.  

• Löpande avrapportering till regionala utvecklingsförvaltningens ledningsgrupp ska lämnas.  
• Löpande dialog med regionala utvecklingsförvaltningens samverkansgrupp (FSG) ska hållas.  
• Information om uppdragen ska lämnas till regionala utvecklingsförvaltningens medarbetare 

vid behov.  
• Extrainsatta sammanträden med regionala utvecklingsnämnden och andra möten kan komma 

att krävas.  
 

Övriga nämnders genomförande av riktade fullmäktigeuppdrag 2025 
Varje nämnd/styrelse har att fullgöra de fullmäktigeuppdrag som riktats till nämnden från 
regionfullmäktige utifrån respektive nämnds uppdrag, ansvar och mandat.  

Vid genomförandet kan dock mål- och rollkonflikter komma att uppstå som behöver hanteras då 
samma riktade fullmäktigeuppdrag kan tolkas olika beroende på mottagande nämnds grunduppdrag 
från regionfullmäktige, konkretiserat i reglemente, lagar och författningar. Den politiska styrgrupp 
som regionala utvecklingsnämnden utser har att i första hand uttolka direktiv som kan uppfattas 
motstridiga. Vid behov överlämnas förslag om klargörande åtgärder till regionala 
utvecklingsnämnden.  

 



Behov av samrådsförfarande 
Regionala utvecklingsnämndens beslut från den 28 september 2023 medför behov av 
samrådsförfarande i samverkansstrukturen för länets kommuner: ”Regionala utvecklingsnämnden 
uppdrar till regionala utvecklingsdirektören att genomföra samråd i samverkansstrukturen för 
kommunerna i syfte att säkra regionens följsamhet gentemot ingångna avtal och 
samverkansöverenskommelsen. Ett sådant samråd ska identifiera och förankra prioriteringarna och 
identifiera om andra beslut behöver fattas för att samrådet ska anses vara i enlighet med ingångna 
avtal och överenskommelser. Besparingen ska inte påverka leveransen enligt samverkansavtalet med 
kommunerna.” 

Regionala utvecklingsdirektören har även, som regionala utvecklingsnämndens högste tjänsteperson, 
att samråda med övriga förvaltningar om eventuella målkonflikter i fullmäktigeuppdragens 
genomförande i respektive nämnd. I första hand sker detta inom ramen för den centrala 
ledningsgruppen (CLG), en ledningsgrupp som stödjer regiondirektören inför regiondirektörens 
beslut. CLG är en gruppering bestående av regiondirektör, två förvaltningschefer, fem direktörer inom 
regionstyrelsens förvaltningsledning samt en sekreterare.  

Avrapportering om behov av samordning och koordinering av nämndernas förvaltningars arbete 
lämnas kontinuerligt till regionala utvecklingsnämndens politiska styrgrupp, samt dessemellan 
politiska styrgruppen sammanträder till regionala utvecklingsnämndens ordförande.  

I fullmäktigeuppdragens genomförande ska former för tidig information och dialog finnas. Erforderlig 
samverkan med fackliga parter ska genomföras i enlighet med ingångna avtal.  

Tidigare fattade nämndsbeslut inför fullmäktigeuppdragen  
Regionala utvecklingsnämnden beslutade den 15 april 2023 om antalet bastjänster per verksamhet 
uppdelade enligt följande: 

Verksamheter inom regionala utvecklingsförvaltningen Antalet bastjänster (heltider) 
Regional utvecklingsdirektör 1  
Stab  5,8  
Företags- och projektfinansiering  1,25  
Näringsliv och samhällsbyggnad (inkl 2,45 
kollektivtrafik)  

11,45  

Kultur 18,8  
Externa relationer och strategisk 
platsutveckling  

5,6  

Turism  4  
Totalt antal heltider 47,9  

  

Förvaltningen har uppdaterat antalet bastjänster för 2024 och föreslår nämnden att fastställa den 
uppdaterade siffran på basfinansierade tjänster.  

 



 

 

Regionala utvecklingsnämnden beslutade 5 april 2023 om att fastställa upprättad beskrivning av 
regional utveckling och utgångspunkter inför konsekvensanalys. Beskrivning av regional utveckling 
och utgångspunkter inför konsekvensanalys som antogs 2023-04-05 läggs som beslutsunderlag.   

 

Tidplan 

Regionfullmäktige har fastställt Regionplan 2025 vid fullmäktigesammanträdet 26-27 november 2024. 
Skriftlig avrapportering av uppdragets fortskridande lämnas minst i samband med förenklad 
delårsrapport per april månad, delårsrapport per augusti månad samt avrapporteras i samband med 
årsredovisning 2025.  

• Regionstyrelsen sammanträder 17 december 
• Hälso- och sjukvårdsnämnden sammanträder 12 december 
• Folkhögskolestyrelsen sammanträder 13 december 
• Regionala utvecklingsnämnden sammanträder den 11 december 
• Regionfullmäktiges nästa sammanträde efter regionplanens fastställande är den 25 februari, 

därefter 23-24 april 2025. 
Nästa ordinarie sammanträde i regionala utvecklingsnämnden den 13 mars 2025. Det innebär att 
fullmäktigeuppdragens genomförande sannolikt kommer att medföra behov av extrainsatta 
nämndsammanträden. Se bilaga, sammanträdesplan 2025. 

 

Bedömda resultat och konsekvenser  
Det regionala utvecklingsarbetet är intrikat sammanbundet, förändringar inom ett sakområde kan ge 
upphov till konsekvenser för andra sakområden. Genomförande av uppdrag kan medföra stora 
konsekvenser ur ett arbetsmiljö- och kompetensförsörjningsperspektiv. Uppdragens genomförande 
kan även komma att påverka ekonomiska och verksamhetsmässiga förutsättningar att utföra det 
regionala utvecklingsuppdraget liksom att fullgöra ingångna avtal med länets kommuner och andra 
aktörer. Risk- och konsekvensbedömningar behöver genomföras för samtliga dessa perspektiv. 

Fullmäktigeuppdragets genomförande kan även påverka uppfattningen om Region Västerbotten som 
attraktiv arbetsgivare menligt, med risk för ökad personalomsättning och eventuellt behov av 
ersättningsrekrytering för sådana tjänster som bedöms verksamhetskritiska.  

 



Konsekvenser för jämställdhet-/jämlikhet 
Beroende av vilka åtgärder som kan komma att vidtas, kan konsekvenser ur ett jämställdhets- samt 
jämlikhetsperspektiv följa, förändrad fördelning av män/kvinnor i verksamheterna, vilka uppdrag som 
bedöms kunna genomföras enligt plan och vilka som ska pausas kan ha påverkan på målsättning om 
jämlik och jämställd region etc.  Uppfattningen om Region Västerbotten som en attraktiv arbetsgivare 
kan komma att påverkas menligt, med risk för ökad personalomsättning med efterföljande 
rekryteringsbehov.  

 

Resurser och finansiering  
Uppdragen genomförs med befintliga resurser, utifrån vad som är känt vid denna tidpunkt. Eventuella 
behov av ytterligare resurser under genomförande överlämnas till regionala utvecklingsnämnden att 
besluta om, efter beredning av politisk styrgrupp. 

Resurser behöver avsättas i form av tid att bereda och genomföra uppdragen. 

Behov av extrainsatta nämndsammanträden kommer sannolikt att uppstå under 
fullmäktigeuppdragens genomförande, vilket medför merkostnader. 

 

Beslutsunderlag 
Beskrivning av regional utveckling och utgångspunkter inför konsekvensanalys, beslutad 2023-04-05 

Regionala utvecklingsnämndens yttrande över fördjupad granskning nr 4/2023, Införande av 
regionens nya verksamhetsstyrningsmodell 

Regionplan 2024: bild över samtliga riktade fullmäktigeuppdrag, uppdrag ”Stärka vår ledning och 
styrning genom att tydliggöra och förankra verksamhetsstyrningens innehåll, starta upp 
implementering enligt identifierade delaktiviteter 2024.”   

Sammanträdesplan 2025 

 

 

  



Bilaga 1  
Tidigare beslut av betydelse för fullmäktigeuppdragens genomförande 2025 
 

Ett antal beslut från och med år 2020 framåt är av betydelse för detta uppdrags genomförande. Dessa 
beskrivs övergripande här nedan. 

Beslut som regionala utvecklingsnämnden fattat i samband med genomförandet av riktade 
fullmäktigeuppdrag 2023 är fortsatt relevanta som ingående värden för i synnerhet det första 
fullmäktigeuppdraget om att ”Identifiera och ta fram förslag på samordnade funktionella aktiviteter 
mellan förvaltningarna och i norra sjukvårdsregionen i syfte att minska administrativa kostnader”.  

I viss utsträckning gäller detta även för det andra fullmäktigeuppdraget som riktats till regionala 
utvecklingsnämnden om att minska tjänsteresor med 15 procent i jämförelse med 2023, då en 
betydande andel av tjänsteresor är förknippade med deltagande i projekt och därmed ej utgör en 
besparing. Hur verksamheterna inom regionala utvecklingsförvaltningen finansieras, beskrivs i 
underlag för uppföljning av fullmäktigeuppdragen 2023.  

 

Centraliserad administration har utretts och effektuerats 

Utredning av centraliserad administration har genomförts och effektuerats under åren 2020-2021. 
Centraliseringen medförde ambitionssänkningar i nivå av stödtjänster som stödjer grunduppdragen, 
och har därigenom haft påverkan på regionala utvecklingsnämndens verksamheter. De konsekvenser 
för nämndernas förutsättningar att styra och följa upp sin verksamhet utifrån hur budgetansvar är 
fördelat inom organisationen bör lyftas på övergripande nivå i samband med genomförandet av detta 
uppdrag för att undvika liknande effekter. 

Ambitionssänkningar av stödfunktioner inom central förvaltning påverkar resurssättning inom 
mottagande nämnds förvaltning om inte uppgifter tas bort, då dessa uppgifter överförs utan att 
motsvarande budget omfördelas.  

 

Beslut om flytt av regionala utvecklingsförvaltningen från lokaler på Västra Norrlandsgatan, Umeå, 
till Regionens hus 

Flytten genomfördes under senhösten 2022, sedan 1 januari 2023 är placeringen Regionens hus, 
Köksvägen 11. Flytten motiverades av kostnadsreducerande orsaker, som kombinerades med 
införandet av nya arbetsformer inom ramen för projektet Flexibel arbetsplats där distansmix erbjuds 
som ett alternativ för att möjliggöra minskade lokalkostnader till följd av minskad lokalyta.  

 

Fastställande av bastjänster per verksamhet 

Regionala utvecklingsnämnden 2023-04-05 (§ 86) fastställde antalet bastjänster per verksamhet som 
regionala utvecklingsnämnden har rådighet över inom regionala utvecklingsförvaltningens 
basverksamhet. Inom samma beslut har upprättad beskrivning av regional utveckling och 
utgångspunkter inför konsekvensanalys fastställts av nämnden. 

 



Anställningsstopp 

Det anställningsstopp som beslutades gälla från och med den 27 april 2023 (regionala 
utvecklingsnämnden 2023-04-05 § 86) är fortsatt gällande. 

 

Beslut om kostnadsreducerande åtgärder á 8 miljoner kronor under effektuering 

Regionala utvecklingsnämnden beslutade den 28 september 2023 om kostnadsreducerande åtgärder 
till följd av fullmäktigeuppdrag 2023 (se nedan samt bilaga).  Beslutet är under effektuering. 
Vidtagande av ytterligare åtgärder bör konsekvensbeskrivas för att undvika negativa effekter för 
nämndens fullgörande av uppdrag.  

Regionala utvecklingsnämndens beslut den 28 september 2023, § 210 Genomförande av 
fullmäktigeuppdragen tilldelade regionala utvecklingsnämnden 2023: 

”Regionala utvecklingsnämnden antar tjänsteskrivelsen som sin egen.  

Regionala utvecklingsnämnden fastställer att förvaltningens tjänstepersonorganisation helt består av 
personal direkt kopplade till huvuduppdraget regional utveckling. Ytterligare ramminskningar eller 
organisatoriska förändringar som innebär förflyttning av ansvar utanför nämndens rådighet behöver 
förankras i enlighet med reglementen, men också i enlighet med ingångna avtal och 
överenskommelser såsom exempelvis samverkansöverenskommelse med länets kommuner.  

Regionala utvecklingsnämnden antar kostnadsreducerande åtgärder om att minska ramen enligt 
följande:  

 

Regionala utvecklingsdirektören får i uppdrag att bevaka de beslut som övriga nämnder och styrelsen 
fattar och hur dessa kan påverka regionala utvecklingsnämnden. Regionala utvecklingsnämnden 
uppdrar till regionala utvecklingsdirektören att genomföra samråd i samverkansstrukturen för 
kommunerna i syfte att säkra regionens följsamhet gentemot ingångna avtal och 
samverkansöverenskommelsen. Ett sådant samråd ska identifiera och förankra prioriteringarna och 
identifiera om andra beslut behöver fattas för att samrådet ska anses vara i enlighet med ingångna 
avtal och överenskommelser. Besparingen ska inte påverka leveransen enligt samverkansavtalet med 
kommunerna.” 
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